Et tametsi tria haec posteriora loca, secundum immediatum literæ sensum, alio referantur; videlicet primum ad Behemoth, sive Cete maris, seu balænath, iuxta Pinedam; secundus ad Regem Babylonis; tertius ad Regem Tyri; negari tamen vix potest, etiam ad diabolum spectare, vt habet communis & recepta interpretatione Patrum ac Doctorum, apud Gregorium de Valentia quæstione decima quarta punct. 3. & Suarez loco citato. Idquod etiam de literali sensu, eodemque primario accipendum, vt sepe alias in Psalmis & Prophetis accidit: quo modo etiam Augustinus l. 3. de doct. Christ. &

3

lib. 11

lib. 11. de Gen. ad lit. capite 24. & libro 11. de ciuit. cap. 15. dicit verba illa Isaiae dicta esse de demono, in figura Regis Babylonis, quicquid Vasquez cit. disput. 232. cap. 2. non ita multum virium in his locis repositum existimet.

Huc spectat etiam illud Luc. 10. v. 18. *Videbam satanam sicut fulgur de calo cadentem.* Cuius loci vederetur probabilitima ea explicatio, voluisse Christum representato Luciferi superbientis casu, tacite eo loco notare & comprimere nonnullam discipulorum inasem complacentiam, quod demona sibi subijcerentur, ut cum multis SS. Patribus docet Suarez cit. cap. 8. à num. 12. et si cum Theophylacto refragetur Toletus in eundem locum.

Deniq; eodem modo illud 1. Tim. 3. v. 6. *Nè in superbiā eliam in iudicium (hoc est, parem sententiam & damnationem) incidat diaboli;* interpretantur Patres, speciatim Theodoretus & Theophylactus ibidem, Chrysostomus homil. 10. & Hieronymus epist. 83. ad Oceanum, vbi ait; *iudicium & ruina diaboli, nulli dubium, quin arrogantis sit. Incidunt in eam, qui in puncto hora, nondum discipuli iam Magistri sunt.*

Secundò probatur assertio ex communis sensu & doctrina SS. Patrum, apud citatos. Ambrosius lib. 4. epist. 33. vel 48. *sive in lapsa diaboli, inquit, sive in prauaricatione homini initium peccati superbiæ est.*

Chrysostomus homilla decima quinta in Iohann. Quid hac amena scelus? quid superbia maius? non esset è calo effectus; nec in diabolum versus cecidisset. Angelus, nisi hoc se sceleri inquinasset. Hoc malorum omnium ei causa fuit.

Augustinus lib. 14. de ciuit. cap. 11. *Superbus Angelus, ac per hoc inuidus, per eandem superbiā à Deo ad se fuit conuersus, & quodam tyranno fastu gaudere subditus, quām esse subditus elegit.* Similia habet lib. 12. c. 1. 6. & lib. 14. cap. 13. & lib. 22. cap. 1.

Fulgentius libro primo ad Monium, capite septimo, *Si initium peccati requiritur, nihil aliud nisi superbiā inuidus.* Dicit enim scriptura, *Initium omnis peccati superbia: quia tunc initium sumpsit, cum Angelus aduersus Deum clausus est.*

Prospel. 1. de vit. contemp. c. 3. *causam damnationis Luciferi assignat, Quia contra Creatorem suum typus superbiæ lethali hostilitate exstulit.*

Lea I. serm. 4. de collect. de diabolo loquens, *Invenitor ille, inquit, auctorque peccati, primum superbus, ut caderes, deinde inuidus, &c.*

Bernardus serm. 17. in Cant. Lucifer, qui manè oriebatur, præ propere elevabatur, &c.

Tertiò probatur ratione. I. Quia in natura tam excellenti, & adhuc incorrupta, nihil erat & quæ proclive, ac per immoderatum amorem & appetitum boni proprii, proprieæ & excellentiæ (in quo consistit peccatum superbiæ) peccare. Quod ex Sancto Thoma citat. questione 63. art. 1. & 2. ita declaratur. Primo enim nullum peccatum carnale committere per seipsum potuit Angelus; nec villa erat ratio cur approbatione ciuiusmodi peccati primum peccare vellet. Deinde valde difficile erat, ut circa objectum per se malum, v. g. odij erga Deum, nullo alio prauo affectu prævio, peccaret; præfertum quando odium peruersum supponit amorem peruersum. Denique ex obiectis spiritualibus, boni speciem habentibus, nullum erat, quod magis tam ex-

cellentem naturam afficere posset, quam propria excellentia, quod est obiectum superbiæ.

II. Quia ille ipse inordinatus amor amicitia erga seipsum, quem in Angelo Scotus assignavit, respectu boni sibi desiderati, fuit etiam amor concupiscentiæ; & quia hoc amore bonum, quod sibi primo desiderauit ac voluit Angelus, erat excellentia quædam, non conueniens ipsi secundum reclamationem, ut ex Scriptura & Patribus colligatur; id circò isipse amor sui inordinatus in Angelo, erat verum ac formale peccatum superbiæ; quod iuxta S. Thomam in 2. q. 162. Bonaventuram in 2. dist. 5. art. 1. quest. 1. in illo appetitu excellentiæ propria constitutus.

III. Si Angelus solù peccasset per inordinatum amorem & complacetiæ seu delectationem de proprio bono naturali, aut supernaturali, peccatum illud non fuisset tam magnum, quam in Scriptura & a Patribus describitur. Sicut peccatum (quo exemplo vitur Scotus) quo inordinatæ delectatur quis in speculatione conclusionis geometricæ, esto ad spiritualem quædam luxuriam reducatur, ut vult Scotus, non est tamen per se grāde aliquod, sed vix veniale peccatum.

IV. Denique quodeunque peccatum speciale, Scotus luxuriæ spiritualis nomine intellexerit, & abusus est vox; nec effugere potest, quin in eius peccati declaratione, ad veram & specialem superbiæ rationem delabatur, ut pluribus cū Caietano q. 63. art. 2. & 3. Vasquez disp. 232. cap. 3. & Suarez cit. cap. 9. Addi potest etiam alia ratio assertioni ex S. Thoma sumpta, ab impossibilitate alterius peccati, quam superbiæ; sed de qua mox disceptabitur.

Nec obstat, quod nonnulli Patres significant, primum peccatum angelorum fuisse inuidia erga hominem; seu ob conditionem naturalem, seu quod eiusdem beatitudinis consors esset futurus, seu quod Verbum diuinum humanam naturam esset assumptum, ut videre est apud Irenaeum libro 4. cont. hær. cap. 78. Tertullianum lib. de patient. capite 5 Cyprianum opus, de zelo & liuore, Basiliu in. Conc. de inuid. Nyssenum in orat. catech. cap. 6. & Bernardum serm. 17. in Cantica. Respondeunt enim cum Augustino libro 1. de Genes. ad lit. c. 14 Peccatum hoc inuidia, ut solet, natum fuisse ex superbiæ, non contraria. Quod sit, ut peccatum inuidia alio sensu primum dici non possit, nisi quia prius duratione aliud non fuit, licet formale peccatum, superbiæ ordine naturæ antecedenter. Porro hac inuidia, inquit Augustinus, sequitur superbiæ; non enim causa superbiæ est inuidia, sed causa inuidiæ est superbiæ. Cum igitur superbiæ sit amor excellentiæ propria, inuidia vero sit odium felicitatis alienæ, quid inde faciat, satis in prompta est. Amando enim quisq; excellentiam suam, vel patribus inuidet, quod ei coequetur; vel inferioribus, ne sibi coequetur, vel superioribus, quod ei non coequetur. Superbiendo igitur inuidia, non inuidendo quisq; superbiæ est.

Assertio II. Possunt quidem in Angelis esse omnia peccata, secundum reatum culpæ & penæ, adeoque secundum consensum & complacetiæ voluntatis; non tamen propriæ & formaliter, & secundum proprium actum, quo peccatum ipsum perficitur; et si possint etiā hoc modo in eis esse quædam alia præter superbiæ, & inuidia. Prima & secunda pars

pars est communis Doctorum cum S. Thoma hic cit. q. 63. a. 2. quem sequuntur Caetanus, & omnes Thomistæ, vñ & Molina ac Vasquez ibidem, item Gregorius de Valentia q. 14. p. 2. Suarez hic l. 7. c. 9. n. 3. nec dissentunt alij Scholastici.

Ratio est manifesta. Quia demones & cōsentire possunt in omnia peccata hominum, eademq; re ipsa procurare: quo ipso iam sunt participes eorumdem peccatorum secundum reatum tam penitentiam, quam culpam. Nec tamen possunt ipsi per se proprios actus peccatorum carnalium vere exercere & perficere, vt gula, luxuria, &c. ino nec possunt habere inclinationem naturalem ad ista; quia sunt substantiae incorporeæ, qua per se non delectantur aut afficiuntur obiectis corporeis, nec cuiusmodi de corporeis actus exercent, vt suo loco q. preced. dub. 5. dictum. Eodemque sensu Augustinus lib. 14. de ciuit. cap. 3. dixit, *diabolus non esse fornicatorem, aut ebriosum, neq; aliquid huic modi: esse tamen superbiam & inuidum.* Et hoc est quod S. Thomas cit. a. 2. dixit, omnia peccata posse esse in diabolo, secundum reatum, non secundum effectum.

Tertia pars assertionis ita declaratur. Quamvis enim S. Thomas quidem cit. art. 2. ad 2. dist. pronuntiet, *solan superbiam & inuidiam esse pure spiritualia peccata, qua demonibus competere possunt;* sicut & art. 1. assertuerat, primum peccatum Angelorum non potuisse esse circa obiectum per se malum; contrarium tamen docet Molina cit. a. 2. & Vasquez eodem art. 2. multis ostendit difficultatem eius doctrinæ; ino etiam Caetanus eodem art. 2. doctrinam S. Thomæ, et si forte parum accommodatæ ad eius verba & mentem, restringit ad primum peccatum Angelorum. Sed & Suarez l. 7. c. 15. affirmat, Angelum etiam alijs modis peccate posse.

Ratio est. Quia præterquam quod Angelus peccat etiā vero & formaliter odio erga Deum, (quod Molina etiam putat absolute potuisse esse primum peccatum Angelii,) cur Angelus non possit aut potuerit etiam primo peccare formaliter peccato inobedientiæ; cur non possit committere peccatum formale idolatriæ erga alium Angelum, venerando illum vt Deum? Cur non peccatum curiositatæ; cur non blasphemia erga Deum, aut contumelia erga alios Angelos?

Omitto peccata omissionis; itē peccatum hæresis & infidelitatis, vñ & iniustitia circa res temporales hominū, quā tamen vrget etiā Vasquez. Quia enim habuit evidentiæ in reuelatiæ circa veritates credendas, vt superius dictū, verius est, nō potuisse committere verū ac positivum peccatum hæresis seu infidelitatis per dissensum aut dubitationem, circa rem fidei sufficienter ipsi proposita, vt vide re est apud Suarez l. 7. c. 15. Res vero externas hominis usi lādere prauo & iniquo affectu possit, qd tamen nihil horum facere potest, nisi Deo permittente, existimari fortè potest, eo ipso ieiunio hanc in ipso opere externo non esse re ipsa contra iniustitiam. Similis est ratio proptij peccati Ira, prout mansuetudini opponitur: quo sensu hoc peccatum in Angelis propriæ esse recte negat S. Thomas cit. a. 2. ad 2. esto possit in eo esse prout est inordinata vindictæ cupiditas: qua ratione ad iniustitiam pertinet, vt pluribus Suarez cit. cap. 15.

Nec obstat ratio S. Thomæ, quæ videtur esse talis. In Angelis non potest esse peccatum, nisi spirituale, siue circa obiecta spiritualia: affectus autem erga obiecta spiritualia peccatum esse non potest, nisi talis sit affectus, vt superioris regulâ contempta, vel neglegta, in ea obiecta feratur: at qui contemnere vel negligere regulam Superioris, est peccatum superbiae; Ergo in Angelis solum potest esse peccatum superbiae, & quod inde nascitur inuidie. Ex dictis enim utraque propositio minor facile negari potest. Neque enim aut odium Dei malum est, quia superioris regula negligitur; aut omnis neglectus vel contemptus regule superioris est superbia, cum possit esse inobedientia, &c.

Quod si ex eodem S. Thomæ, i. in corp. & ad 4. rationem ad primum peccatum Angelii accomodaueris hoc modo: Angelus circa obiectum per se malum eligendum primò peccare non potuit; cum id non possit fieri abque aliqua ignorantia, vel errore; sed circa bonum tantum, idque spirituale, per immoderatum eius appetitum; quod ad superbiam pertinet. Ergo, &c. rursus nec maior propositio cum sua ratione firma subsistit, vt eam etiā negat Molina loc. cit. & quod ad rationem attinet, fusse Suarez l. 7. c. 4. 5. 6. & de minore manet eadem difficultas, quam antea notauiimus. Quare si de physica & abolita importunitas sermo sit, verius videtur oppositum eius, quod ratio illa concludit. Sed qualenam in specie fuerit peccatum illud superbiae Angelorum, explicandum sequitur.

Affirmatio III. Peccatum illud superbiae angelorum fuit quidem in hoc situm, quod angelii ex contemplatione sua perfectionis elati, & immoderato quadam sui suæque perfectionis etiam naturalis amore capti, inordinate concupierint aliquam cū Deo similitudinem: at vero quænam de cætero fuerit specialis ratio prima illius superbiae Luciferi, & angelorum ei adhærentium, certo constare non potest: credibile tamen est, eam non fuisse vñ & simplicem; sed minimum duplicum, tum in amore seu appetitu inordinato beatitudinis seu naturalis, seu supernaturalis; tum in superba affectione unionis hypothistica cum Deo positam.

Probatur & declaratur affirmatio. Prima enim pars est communis omnium Doctorum, quos citabimur, cum S. Thoma hic q. 63. art. 3. & cū Magistro in 2. dist. 6. & sumitur aperte ex citatis scripturarum lotis Isaï. 14. *similis ero altissimo.* & Ezechiel. 2. 8. *Dixisti, DEVS ego sum.* Idem docent SS. Patres frequenter, speciatim Ambrosius loco cit. & in illud Psalmi 118. *Increpasti superbos,* Gregorius Nazianzenus orat. 27. & cairm. 6. Chrysostomus tom. 1. homil. 3. de verbis Isaïæ, Gregorius lib. 34. Moral. cap. 17. vel 14. Isidorus lib. 1. de summo bono cap. 12. Damascenus lib. 2. de fide cap. 4. & Beda tom. 8. lib. qq. quæst. 9. Ratio est. Quia supremus angelus, cum sit proximus post Deum, vix potuit alter inordinato appetitu excellentiæ efferti, quam inordinate affectando aliquam cum Deo similitudinem: cuius peccatum, cæteri angeli seruata proportione imitati sunt. Quare etiam S. Thomas loco citato dicit, *ab eo omni dabo peccasse angelum, appetendo esse, vt Deus.*

Secundam partem recte tradidit Vasquez d. 235.

cap. 1. & 3. & Suarez hic lib. 7. cap. 13. numero 13. Et facile probatur. Quia nec ex scriptura, nec ex Ecclesia definitione, nec ex Patribus, vel Doctoribus alijs, seu traditione, firmum aliquid & constans habetur: & si rationem spectemus, peccatum illud mille modis variare potuit. Quod magis patet, si breuiter Doctorum hac de re sententias regulerimus & expenderimus.